УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации

Дмитровского городского округа

Московской области

141800, г. Дмитров, ул. Большевистская, д. 7. Тел./факс 993-97-13

П ПРИКАЗ

     « 05   »        09               2019г.                                                    № 754/1

РИКАЗ

	О подготовке и проведении смотра-конкурса на лучшее оснащение кабинетов, классов по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятель-ности» в образовательных учреждениях Дмитровского городского округа Московской области

В соответствии с «Планом основных мероприятий Управления образования Дмитровского городского округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год», в целях совершенствования обучения учащихся образовательных учреждений Дмитровского городского округа Московской области по вопросам гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций, обобщения и распространения передового опыта, создания и развития учебно-материальной базы курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» образовательных учреждений Дмитровского городского округа Московской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести смотр-конкурс на лучшее оснащение кабинетов по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных учреждениях Дмитровского городского округа (далее по тексту – смотр-конкурс)  в период с 9 по 26 сентября  2019 года.

2. Утвердить Положение о смотре - конкурсе на лучшее оснащение кабинетов по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных учреждениях Дмитровского городского округа Московской области (Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подготовке, проведению и подведению итогов смотра-конкурса на лучшее оснащение кабинетов по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных учреждениях Дмитровского городского округа Московской области в 2019 году (Приложение 3).
4. Руководителям образовательных учреждений Дмитровского городского округа подать заявки на участие в конкурсе до 23 сентября 2019 года в МУ дополнительного образования «Информационный методический центр» по адресу: barinov_as@iumc-dmitrov.ru.
5. Конкурсной комиссии до 26 сентября 2019 года посетить образовательные учреждения Дмитровского городского округа Московской области, представленные на смотр-конкурс.
Начальник Управления образования
Администрации Дмитровского

городского округа                                                                О.С.Петрова
     Приложение 1

к Приказу Управления образования администрации Дмитровского городского округа Московской области

от __05.09.2019__ № ___754/1_____
Положение

о смотре-конкурсе на лучшее оснащение кабинетов по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных учреждениях Дмитровского городского округа Московской области.

1.Учебно-материальная база по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных учреждениях Дмитровского городского округа Московской области (далее – УМБ ОБЖ и БЖД) – это комплекс материальных и технических средств, предназначенных для обеспечения обучения учащихся образовательных учреждений Дмитровского городского округа Московской области в соответствии с требованиями постановлений Правительства РФ от 04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 02.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».

2. Основные элементы учебно-материальной базы:

2.1 классы, оснащённые мебелью, техническими средствами обучения и наглядными   пособиями: уголки гражданской обороны, убежища или укрытия;

2.2 приборы радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля, оборудование средств коллективной защиты, средства индивидуальной защиты, медицинское имущество, подлежащее изучению или используемые в процессе обучения;

2.3 средства информационного обеспечения: учебники и учебные пособия, учебно-методические материалы, нормативные документы, плакаты, схемы;

2.4 компьютерные программы, кино, фото и видеоматериалы.

3. Целью смотра-конкурса является приведение УМБ ОБЖ и БЖД в соответствие с требованиями руководящих документов, своевременность её обновления.
4. Задачами смотра-конкурса УМБ ОБЖ и БЖД являются:

4.1 оценка состояния работы по её совершенствованию;

4.2 определение направлений развития УМБ ОБЖ БЖД и выработка единой концепции по содержательной части учебно-материального обеспечения образовательного процесса;

4.3 определение победителей.

5. Городской этап смотра-конкурса проводится с 09 по 26 сентября 2019 года.
6. Контактные телефоны для консультаций по вопросам проведения смотра-конкурса: 8(496)22-3-24-98 - Баринов Андрей Сергеевич методист по ОБЖ информационного методического центра. Адрес электронной почты для представления отчётных материалов по конкурсу: barinov_as@iumc-dmitrov.ru.
7. Требования к учебно-материальной базе:
7.1 Наличие элементов УМБ ОБЖ и БЖД, их учёт и соответствие обучению учащихся образовательных учреждений Дмитровского городского округа Московской области;

7.2  Максимальный охват всех тем действующих программ элементами учебно-материальной базы;

7.3  Исправность образцов приборов, средств защиты и т.д. и их готовность к работе;

7.4  Соответствие содержания УМБ ОБЖ и БЖД требованиям руководящих документов, своевременность её обновления;

7.5  Планирование мероприятий совершенствования УМБ ОБЖ и БЖД и их выполнение;

7.6 Наличие и использование компьютерной, аудио, видеоаппаратуры в учебном процессе;

7.7  Наличие материальной базы для проведения практической отработки навыков полученных в результате изучения курса ОБЖ и БЖД.

7.8  Уголок  «Всероссийское детско-юношеское общественное движение «Школа безопасности».

7.9  Участие в слётах-соревнованиях этапов Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности».

7.10  Соблюдение мер безопасности при хранении, эксплуатации техники и имущества, объектов обеспечения учебного процесса, наличие учёта.

8. Каждый элемент УМБ ОБЖ и её состояние в целом оцениваются по методике в соответствии с приложением к настоящему Положению.

9. Место, занятое образовательным учреждением в результате смотра-конкурса, определяется комиссией по сумме полученных за состояние УМБ ОБЖ баллов (методика оценки Приложение 2).

10. По результатам смотра-конкурса образовательные учреждения награждаются грамотами Управления образования Администрации Дмитровского городского округа Московской области.

	                            Приложение 2
к Приказу Управления образования от 05.09.19        №754/1 о смотре-конкурсе на
лучшее оснащение кабинетов по
предметам «Основы безопасности
жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных                                                  учреждениях Дмитровского городского округа  Московской области

Методика

оценки (начисления баллов) состояния учебно-материальной базы ОБЖ

в образовательных учреждениях Дмитровского городского округа Московской области.

	№ п/п
	Критерии оценки УМБ ОБЖ
	Призовые баллы (бонусы)
	Штрафные баллы
	Кол-во баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Планово-отчётная документация:

	1.1
	Курс ОБЖ в базисном учебном плане образовательного учреждения:

1-4 класс: в рамках предмета «Окружающий мир»;

5-9 класс:1 час в неделю;

10 класс: 1 час в неделю;

11 класс: 1 час в неделю.
	2

2

2

2

	1.2
	Отчётные документы по проведению: «Дня защиты детей»;
«Всемирного дня гражданской обороны»;

«Открытого урока по вопросам безопасности жизнедеятельности»
	                   2
	За каждую ошибку в документе-

 (-0,1)

	1.3
	Отчётные документы по проведению школьных соревнований «Школа безопасности»
	                   1

	1.4
	План совершенствования УМБ ОБЖ на 2019-2020 учебный год.
	                   2
	При отсутствии финансового обеспечения плана – (-1,5)

	1.5.
	Отчётные документы по внедрению новой Концепции преподавания предмета ОБЖ и БЖД
	           1
	При отсутствии финансового обеспечения плана – (-1,5)

	1.6.
	Отчётные документы о прохождении подготовки и переподготовки преподавателя ОБЖ и БЖД в специализированном учебном заведении по программе «Преподаватель предмета ОБЖ»

	    3
	При отсутствии данного документа –

(-10)

	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Элементы УМБ:

	2.1
	Кабинет ОБЖ или БЖД
	За каждый кабинет- (+10)

За помещение для проведения занятий –(+3)
Действующий макет- (+2)
Стенд- (+1)

Плакат- (+0,2)
	За кабинет в аварийном состоянии-          (-10)

За кабинет, требующий ремонта:

косметического- (-2),

текущего-         (-5),

капитального  - (-7),

За каждый устаревший по содержанию: стенд – (-0,5),

плакат – (-0,1).

	2.2
	Уголки: - по ГОЧС

· пожарной безопасности

· по антитерроризму
	За каждый уголок- (+1)
	За устаревший по содержанию уголок- (-0,5)

	2.3
	Убежище, ПРУ
	Убежище- (+2),

ПРУ- (+1)
	За каждый устаревший документ и неисправный элемент- (-0,1)

	2.4.
	Тир
	2

Не менее двух направлений стрельбы, наличие плакатов «Выстрел и его периоды», «Начальная скорость пули», «Траектория и её элементы», «Прицеливание» и т.д.

	2.5.
	Площадка для отработки практических навыков знаний полученных по предмету ОБЖ и БЖД
	10

	При условии возможности отработать от 75-100% блоков программы, в том числе для подготовки команды для участия в слёте-соревновании

	1
	2
	3
	4
	5

	5

3
	 «Школа безопасности»

При условии возможности отработать 50% блоков программы, в том числе для подготовки команды для участия в слёте-соревновании «Школа безопасности»

При условии возможности отработать менее 30% блоков программы, в том числе для подготовки команды для участия в слёте-соревновании «Школа безопасности»

	3
	Средства индивидуальной защиты, МСИЗ и средства оказания первой медицинской помощи
	За единицу каждого наиме-нования – (+1) (общее количество не учитывается)
	За неисправные-  (-0,5)

	3.1
	Противогазы:

- гражданские (ГП-5, ГП-5В, ГП-7, ГП-7В и т.д.);

- детские (ПДФ-Ш (2Ш), ПДФ-Д (2Д)

- камеры защитные детские до 1,5 лет (КЗД-4, КЗД-6);

- дополнительные патроны (ДПГ-1,   ДПГ-3, ПЗУ-К, ДП-1);

- ФПК промышленных противогазов;
- ВМП, ПТМ;

- самоспасатели  и т.д.

	3.2
	Респираторы:

- противопылевые (Р-2, У-2К, У-2КС, Лепесток-1, Ф-62Ш);

- противогазовые (РПГ-67, РПА-1, РГ-Т);
- газопылезащитные (РУ-60М, У-ГП, Нева-К);

	1
	2
	3
	4
	5

	- изолирующие дыхательные аппараты (ИДА); - т.д.

	3.3
	Средства защиты кожи:

- изолирующие (ОЗК, Л-1);
- фильтрующие (ЗФО, ФЗО);
- т.д.

	3.4.
	- АИ-2;

- ИПП-8,9,10,11;

- ИДП;

- санитарные сумки;

- носилки;

- шины; - и т.д.

	4.
	Приборы:
	За единицу каждого наименования прибора по классификации и назначению- (+1) (общее количество не учитывается)
	За неисправные – (-0,5)

	4.1
	Радиационной разведки (ДП-5В, ДП-7В,

ИМД-5, ИМД-1Р и т.д.)

	4.2
	Химической разведки (ВПХР, ПХР-МВ)

	4.3
	Контроля облучения (ДП-22В, ДП-24, ИД-1, ИД-11 и т.д.)

	4.4
	Бытовые дозиметрические (ИРД-02Б1,
ДРГ-01Т («Белла») и т.д.)

	5.
	Технические средства обучения:
	Баллы даются только за исправные ТСО

	5.1
	Домашние кинотеатры

Телевизоры

Видеомагнитофоны

Проекторы

Мультимедиапроекторы

Компьютеры

Экраны и т.д.
	1

1

1

1

2

2

1

	5.2
	Учебные видеофильмы

Презентации по обучающим программам

Компьютерные программы
	0,3

0,5

1

	5.3
	Тренажёры:

- АМБУ;

- ГОША;

- и т.д.
	За каждый тип тренажёра в рабочем состоянии- (+5)

	6.
	Учебная литература 2010-2019 годов издания
	За каждое наименование книги, брошюры – (+0,1)

	1
	2
	3
	4
	5

	7.
	Подписка на журналы на текущий год «Гражданская защита», «Основы безопасности жизни», «Военные знания»
	За каждое наименование журнала- (+0,5)

	8.
	Участие команд победительниц школьных соревнований в городских соревнованиях «Школа безопасности»
	2
	При условии если команда стала призёром, дополнительно добавляются:

за 1 место: (+5);

за 2 место: (+3);

за 3 место: (+1).

	9.
	Участие команд победительниц школьных соревнований в зональном этапе Московского областного слёта -соревнования «Школа безопасности»
	3
	При условии если команда стала призёром, дополнительно добавляются:

за 1 место: (+5);

за 2 место: (+3);

за 3 место: (+1).

	10.
	Участие команд победительниц школьных соревнований в финальном этапе Московского областного слёта -соревнования «Школа безопасности»
	4
	При условии если команда стала призёром, дополнительно добавляются:

за 1 место: (+5);

за 2 место: (+3);

за 3 место: (+1).

	11.
	Участие команд победительниц школьных соревнований в Межрегиональном этапе слёта -соревнования «Школа безопасности»
	5
	При условии если команда стала призёром, дополнительно добавляются:

за 1 место: (+5);

за 2 место: (+3);

за 3 место: (+1).

	12.
	Участие школы в мероприятиях Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности»

	При условии если команда стала призёром, дополнительно добавляются:

за 1 место: (+5);

за 2 место: (+3);

за 3 место: (+1).

	Олимпиады
	1
	За каждого участника 1 балл;

Если участвовал класс считается – 1балл;

 при занятии призового места, дополни-тельно 3 балла

	Конкурсы
	1
	За каждого участника 1 балл;

Если участвовал класс считается – 1балл;

при занятии призового места, дополни-тельно 3 балла

	            Итого:

                                 Приложение 3
к Приказу Управления образования администрации Дмитровского городского округа Московской области

от _05.09.19___ № _754/1__________

Состав

конкурсной комиссии по подготовке, проведению и подведению итогов смотра-конкурса на лучшее оснащение кабинетов по предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных учреждениях Дмитровского городского округа Московской области в 2019 году

Председатель комиссии:

Петрова О.С. – начальник Управления образования администрации Дмитровского городского округа Московской области;

Заместитель председателя комиссии:

Жукова Т.В. – директор муниципального  учреждения  дополнительного образования « Информационный методический центр»;

Члены комиссии:
Харитонова О.В. – ведущий инспектор отдела координации деятельности дошкольных образовательных учреждений Управления образования администрации Дмитровского городского округа Московской области;

Китайский О.Д. – главный инспектор сектора гражданской защиты администрации Дмитровского городского округа Московской области (по согласованию);

Барков М.С. – директор МКУ «ЕДДС и АСС» (по согласованию).

Секретарь комиссии: Баринов А.С. – методист по ОБЖ муниципального учреждения дополнительного образования «Информационный методический центр».